
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE
Servizi Sociali e Scolastici

Numero 8 del 10-02-20
Reg.Gen.75

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SOSTEGNO  SCOLASTICO  LINGUISTICO PER ALUNNI IMMI=

GRATI FREQUENTANTI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI
PRIMO  GRADO  NELL'ANNO  SCOLASTICO  2019/2020  -
PROVVEDIMENTI A TITOLO DI ACCONTO

----------------------------------------------------------------------
          Il responsabile del Settore

VISTA la deliberazione di G.M. n. 189 del 22/11/2019 che dispone, in accoglimento
di specifico progetto dell'Istituto comprensivo E. Mestica, per l'effettuazione di un
programma di sostegno scolastico linguistico per alunni immigrati presso le locali
Scuole primarie e secondaria di primo grado;

ATTESO che tale intervento, previsto e disciplinato dalla L.R. 13/09, da anni viene
effettuato a fronte di un rilevante fenomeno immigratorio;

RILEVATO che le finalità del progetto consistono nel supportare l'Istituzione
scolastica nel processo di inserimento e apprendimento scolastico dei minori immigrati,
agevolare l'integrazione e la conoscenza della lingua italiana e cercare di contenere
nell'alunno straniero la percezione della diversità con il compagno italiano;

PRESO ATTO che la deliberazione di G.M. sopra citata prevede l'effettuazione di
tale intervento  mediante utilizzo in parte di docenti interni all'Istituto medesimo al di
fuori del normale orario di lavoro ed in parte di personale specializzato individuato
direttamente dall'istituto;

 EVIDENZIATO quindi che l'intervento viene realizzato e gestito direttamente
dall'Istituto scolastico, con sgravio di oneri e semplificazioni di procedure per l'Ente;

CONSIDERATA conseguentemente l'opportunità per l'Ente di aderire al progetto
attraverso la compartecipazione alla spesa sostenuta dall'Istituzione scolastica per
incentivare i docenti interni e per consentire il reperimento di figure esterne da adibire
al servizio;

TENUTO CONTO che la suddetta quota di compartecipazione viene quantificata in
complessivi € 8.000,00, di cui € 4.000,00, in acconto sul maggior dovuto, da liquidare
ed erogare in periodo immediatamente successivo all'approvazione del bilancio di
previsione 2020 ed i restanti € 4.000,00 a saldo, da liquidare ed erogare al termine
dell'anno scolastico, a progetto completato ed in esito alla presentazione della
necessaria rendicontazione di spesa;

RITENUTO dover disporre per l'assunzione di opportuno impegno di spesa per
l'importo di € 4.000,00, da imputare in capo al capitolo 802/0 del bilancio comunale per
il corrente esercizio finanziario;

RITENUTO inoltre di procedere alla liquidazione ed erogazione della suddetta
DETERMINE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 8 del 10-02-2020-pag. 1-COMUNE DI

CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

somma di € 4.000,00, in acconto sul maggior dovuto, in favore dell'Istituto comprensivo
Mestica, entro il corrente mese, nelle modalità concordate con il medesimo istituto;

VISTO il Bilancio preventivo per l'anno 2020 ed il bilancio triennale 2020-2022,
approvato con delibera consiliare n. 82 del 19/12/2019;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 1 del 10/01/2020 di approvazione del PEG
2020/2022;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del Servizio;

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante della presente determinazione;

Di impegnare la somma complessiva di € 4.000,00 quale somma da corrispondere
all'Istituto comprensivo Mestica di Cingoli, in acconto sul maggior dovuto, a titolo di
compartecipazione alla spesa dalla medesima istituzione scolastica sostenuta per
l'attuazione del programma di sostegno scolastico linguistico durante il corrrente Anno
Scolastico 2019/2020;

Di imputare la somma in capo al capitolo 802/0 del bilancio comunale per il corrente
esercizio finanziario;

Di liquidare ed erogare la somma impegnata all'Istituto comprensivo Mestica entro il
corrente mese, nelle modalità concordate;

Di dare atto che ulteriori futuri provvedimenti finalizzati all'assunzione dell'impegno
di spesa, alla liquidazione ed erogazione della somma a saldo saranno assunti con
propria successiva determinazione al termine dell'Anno scolastico, a progetto
completato, previa presentazione di necessaria rendicontazione di spesa;

Di comunicare il presente atto al Servizio ragioneria per i provvedimenti di
competenza.

Il Responsabile del Servizio
  Dott. Rino Bacelli

DETERMINE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 8 del 10-02-2020-pag. 2-COMUNE DI
CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento.

Cingoli: .........
Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 8 del 10-02-2020-pag. 3-COMUNE DI
CINGOLI


